Punctum honoris, pulchritudinis et favoris.

Punctum nullam habet dimensionem, ita nec gaudium mundanum.

Pulchre D. Bonaventura in *Sermon.* cap. II, locum hunc illustrans ait: « Hypocrite est hic mundus, cuius gaudium est ad instar puncti; meti; quod nec longum, nec latum, nec altum est, nec profundum: non longum, quia fere nullam habet durationem, et vix esse incipit, cum jam desinit; non altum, quia non vere dilatatur, sed multis amaritudinibus et perturbationibus est permixtum; non altum, quia non est de caelestibus et divinis, sed de terrenis ac abjectis rebus; non profundum, quia nullas habet intus radices, sed totum fere est exterius. Unde celeriter evanescit, nam, ut ait D. Augustinus in *Joan.*, « letitia saeculi vanitas est, quae cum magno desiderio speratur ut veniat; et cum venerit, teneri non valet; et tale *Prover.* XIV, 13 *extrema gaudii iustus occupat*: quia *Job.* XXI, 13 *dumant in bonis diebus suos, et in puncto ad inferna descendunt*: » etenim sicut punctum duo extrema terminat, jungit tamen et copulat, sic gau-

Puncti est tempus.

diu et felicitas humana duo extrema jungit et adunat, vitescilicet ac mortis: solent enim felicitates profanae vitam terminare et mortis initium praebere. Quod magis explicant Septuaginta dum legunt, *letitia impiorum ruina ingens; gaudium autem iniquorum perditio*: praecipit enim ruit in mortem ac perditionem, qui se voluptatibus terrae tradidit, quod etiam videri dixisse Salomon cum ait *Prov.* XIV, 13: « Risus dolore miscbitur, et extrema gaudii luctus occupat. » Vide igitur quomodo gaudium hypocritae extrema inter se conjungat, sicut punctum copulare solet extrema lineae. Finitur enim gaudium, ut inde luctus inceptus deducatur; neque vero expectatur, ut gaudium finem tandem habeat, aut ad extremum perveniat: quin imo medium gaudium luctus occupat et intercipit. Etenim si consulatur textus hebraeus, sic verti poterit, *in risu dolebat cor*, ut sit sensus, dum quis adhuc ridet et lelatur, mox dolet, gemit et tristatur. Certe si gaudia nostra tristitibus comparentur, non aliter quam guttula vini in magnum aquae dolium injecta calamitatibus penisque merguntur.

Scite Seneca lib. *De Cons. ad Polyb.* cap. XXIII, miseriae vite humanae considerans temperate judicet esse lugendum, ne forte nobis lacrymae ad omnia quae occurrunt flenda deficient: « Lacrymis nostris, inquit, in ratio finem fecerit, fortuna non faciet. Omnes aegedum mortales circumspice. Larga ubique flendi et assida materia: alium ad quotidianum opus laboriosa egestas vocat; alium ambitio nunquam quieti sollicitat; alius divitias, quas optaverat, metuit, et volo laborat suo; alium sollicitudo, alium labor torquet; alium semper vestibulum obsidens turba: hic habere se dolet liberos, hic perdidisse. Lacrymae nobis decerunt antequam cause dolendi. Non vides qualem nobis vitam rerum natura promiserit, quae primum nascentium hominum fletum esse voluit? Hoc principio edimur; huic omnium sequentium anorum ordo consentit. Sic vitam agimus, ideoque moderate id fieri debet a nobis quod saepe faciendum est: et respicientes quantum a tergo rerum tristium imminet, si non finire lacrymas, ac certe reservare debemus. Nulli praecedunt est rei magis quam huic, cuius tam frequens usus est. » Sic ille; omnia igitur doloribus et angoribus plena sunt: divitiis nondum habitis dolor debetur, quia absentes sunt; habitis, quoniam non sine molesta cura servantur; amissis, quoniam quae diligebamus non sine dolore deseruntur. Honores et dignitates tristitibus et afflictionibus mersa sunt: si praesentia, quia nimis occupationibus miseram animam obrunt; si absentia, quia mentem superbia distentant, et ejus quod cupiebat vacuum, sine ulla mitigatione disrumpunt. Quid de voluptatibus dicam, quae dum non praesto sunt, desiderio; et dum praesto sunt, fastidio et morsibus conscientiae discruciant? Vere igitur tot molestiarum comparatione laus, id est exsultatio

mutare et iungere: gaudium vero mundi jungit vitam cum morte.

et letitia, impiorum ruina, et gaudium momentaneum vocatur, cum tota vita hominis angorem, merorem et inquietudinem plena sit, et vix omnis ejus voluptas unius momenti videatur, si cum assidua afflictione conferatur.

6 et 7. SI ASCENDERIT USQUE AD COELUM SUPERBIA EIUS, ET CAPUT EIUS NUBES TETIGERIT: QUASI STERQUILLINUM IN FINE PERDETUR: ET QUI EUM VIDERANT DICENT: UBI EST? — Profecto, inquit, lametsi pompa impii ad coelum usque extollatur, et ita erectus incedat, ut nubes capite attingere videatur, tandem ad sterquilinum sordes abjicietur, neque illum quisquam in priori gloria aut in hominum coetu deprehendet. Eundem omnino sensum Poeta egregius his verbis expressit *Psal.* XXXVI, 20: « Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient: cum quo necedum illud ejusdem *Psalmi ibid.* vers. 35: « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani: et transivi, et ecce non erat: et quaesivi eum, et non est inventus locus ejus. » Ita David momentaneam felicitatem eleganter describit, quasi non longius daret quam transitus ille hominis, qui apparentem gloriam conspicit paulo ulterius processit; conversusque statim, ut splendorem illum cerneret, nihil prorsus invenit in quod intuitum figeret: Non invenit, inquit, illum in illo statu ac loco, in quo paulo ante ipsum florentem videram: nam paulo post jam nusquam apparuit, ejusque locus mihi contemplanti nusquam occurrit, ut qui dejectus fuerit de illa sua prosperitate. Ceterum *superbia* pro gloria atque splendore sumi res est nota: quemadmodum etiam id quod magnum est proverbiali figura dici ad quod usque ascendere, seu coelum contingere, non solum apud sacros, sed etiam apud profanos scriptores. Quae hyperbole poetis maxime usitata est, apud quos passim reperias similes loquendi formas:

Vers. 6 et 7. Impius in altum elatus ad iudicium deprimetur.

Superbia pro gloria et splendore sumitur.

Caput inter nubila condit.
Seneca in *Thyest.* act. V:
« Quasi astra gratior, et cunctos super
Alium superbo vertice attingens polum.
Horatius lib. I *Carm.* od. I:
Quod si me lyricis vultibus iseris,
Sublimi feriam sidera vertice.

hic autem est mos Dei, quo quis se altius extulit, profundius illum demergere, quia superbiam execratur; unde *Isaia* ait cap. XXII, 9: « Domini exercituum cogitavit hoc, ut detraheret omnem superbiam gloriae, et in ignominiam deducet omnes inductos terrae. » Nos quidem nihil nobis arduum putamus, et coelum ipsum stulticia petimus; sed ridet conatus, qui omni celestitudine nostra celsior est, Altissimus. Pro *superbia* ejus Septuaginta legunt, *ἀρῶν τὰ δόξα, dona ejus*; et pro *caput* ejus habent *τὸ θῶρα αὐτοῦ, sacrificium ip-*